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1 Caractérisation technique auservice

HISTORIQUE

La commune de Sarrians est située entre les villes de Carpentras a 8 km et Orange a 17 km sur une superficie
de 3 750 hectares. Elle est constituée d'un secteur de plaine alluviale et d’une partie de collines peu élevées.
Le hameau des Sablons, situé a plus de 3 kilomeétres au nord-ouest du village, est le quartier le plus éloigné
du centre. L'altitude moyenne de la zone urbanisée est de 35 m et le hameau des Sablons est situé & environ
60 m d'altitude.

Les premiers grands travaux d’adduction d’eau potable remontent a 1848. La commune de Sarrians
entreprend de recueillir les sources du quartier du Clos et de les amener par des conduites en grés vers les
fontaines entourant le village. De 1852 a 1899, 6 fontaines publiques sont mises en service.

Un réseau en fonte sous pression est ensuite mis en place grace au réservoir de la place de la Mairie,
construit en 1932 et mis en charge par une station de relevage située sous le belvédére de I'ancien hospice
ainsi que I'aménagement des sources de St Jean.

A partir de 1967, des travaux destinés a améliorer la distribution d’eau du village ont été entrepris par la
pose de canalisations en fonte vers I'ancienne gare. A partir d’avril 1969 débutent les travaux qui permettent
successivement la construction de :

- La station de refoulement des Cazés équipée d’'une bache de 200 m? permettant de refouler les diverses
eaux des forages vers le chateau d’eau (aujourd’hui inutilisée) ;

- Le chateau d’eau, d'un volume de 600 m? (2 réservoirs de 300 m®) situé au quartier de la Créte a une
altitudede 72 m ;

- La pose de canalisation en fonte d’une longueur totale de 11 400 m.

La mise en service de ces nouvelles installations a lieu le 24 Ao(t 1971.

La régie de recettes a été créée le 20 mars 1963 par la municipalité d’Armand GRANGIER.

Le 15 Novembre 1972, la municipalité VEROT approuve les réglements du Service des Eaux, qui se
substituent a ceux du 18 Juin 1950.

Le forage du Plan, situé quartier des Grones, a été mis en service en 1998.

Une modification du réglement du Service des Eaux est effectuée en 2006. Cette méme année, la commune
a lancé une étude compléte (Schéma Directeur) sur I’Alimentation en Eau Potable de la commune, terminée
au début de I'année 2008, dans le but d’établir un programme de travaux complet pour les 15 prochaines
années.

En 2010, le Service des Eaux a effectué un programme de travaux pour la sécurisation de |'alimentation en
eau potable de la commune, avec notamment |la mise en place d’une chloration au réservoir de la Crote et la
construction d'un surpresseur pour le quartier des Sablons pour pallier aux problémes de manque de
pression et s’affranchir de la fourniture d’eau par la commune de Jonquiéres.

En 2011 et 2012, le Service des Eaux a procédé au remplacement de 180 branchements d’eau potable en
plomb, principalement en centre-ville, pour se mettre en conformité avec les exigences réglementaires.

En 2013 un nouveau reglement du service de I'eau a été adopté par délibération du conseil municipal du 24
septembre 2013.

En 2015 une extension du réseau en @ 125mm PVC sur 220 ml est réalisée sur le boulevard du Comtat
Venaissin depuis le Boulevard du Comté d’Orange vers le giratoire de la Gare.

En 2016, la canalisation d’eau potable @100 mm du secteur Nord du boulevard Marius Bastidon a été
remplacée par une canalisation @ 125 mm fonte.

e e e e e P Y T ey e
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d'étude NAOMIS. L'opération a consisté a relever tous les branchements pbrorcamers; et o joarres-prars
existants et réaliser un inventaire du réseau comprenant les linéaires des trongons, les matériaux utilisés et
la période de pose lorsque ces éléments sont connus.
En 2018 des travaux de maillage et d’extension ont été réalisés :

e Route de I'Estagnol entre la route de Tourreau et la route d’Orange,

e Boulevard du Comtat Venaissin entre le garage Peugeot et le Giratoire de la Gare.

e Une extension Route de la Garone a été réalisée permettant de desservir des habitations ayant des

problémes d'alimentation en eau situées dans le périmétre de protection rapproché du forage du
Plan.

En 2019 des études ont été menées (études de sol, dossiers réglementaires, AVP) pour mettre en place un
traitement du fer sur le forage des Cazés actuellement inexploité. Une extension de 106 ml a été réalisée
depuis le Boulevard du Comtat Venaissin vers la Sainte Croix afin d’assurer la défense incendie de la salle de
sports. Cette extension permettra de renforcer le réseau AEP qui alimente le poteau incendie du centre de
secours actuellement non conforme. A la demande de I'ARS des systémes d'alarme intrusion avec prise de
photos ont été installés sur les forages de Saint Jean et du Plan ainsi qu’au réservoir. Le systéme de chloration
du réservoir a été en partie remplacé. En coordination avec les travaux de requalification du Boulevard
Roumanille, le renforcement du réseau AEP a débuté en prévision de la zone Coeur de Ville.
En 2020 dans le cadre des travaux préalables au giratoires Avenue Agricol Perdiguier, Avenue Charles de
Gaulle et Boulevard Marius Bastidon le réseau d’eau le réseau d’eau potable a été renouvelé en diamétre
125 mm

1.1. Présentation du territoire desservi

OO

Le service est géré au niveau [Jcommunal
M Intercommunal

« Nom de la collectivité : mairie de Sarrians pour le compte de la Communauté d'Agglomération Ventoux Comtat
Venaissin (COVE)

+ Nom de I’entité de gestion : eau potable : SARRIANS
«  Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

o Competences liées au service :

Oui Non
Production X O
Protection de l'ouvrage de
P

prélevement ) U
Traitement X O
Transfert O
Stockage X O
Distribution | O

(1) A compléter

« Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Sarrians

e e s TS T e e P TR )
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+ Existence d’une CCSPL D Oui 1D | 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE
» Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation”: .............. > Non

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT
 Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 24septembre 2013 [] Non

« Existence d’un schéma directeur B Oui, date d’approbation” : Non approuvé..... (] Non

1.2. Mode de gestion du service

Le service est exploité en & Régie par Régie 4 autonomie financiére

1.3. Estimation de la population desservie (D101.1)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe 4 proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut étre
raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 5 501 habitants au 31/12/2020 (5 425 au 31/12/2019).

1.4. Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’agence de 1’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de |"article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 2 264 abonnés au 31/12/2020 (2 179 au 31/12/2019).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total T:Qumbre ?Jombre Nombre total
3 3 d’abonnés d’abonnés X :
Commune d’abonnés s ; d’abonnés Variation en %
domestiques au | Non domestiques

31/12/2019 31/12/2020 | au31/12/2020 | *W31/12/2020
Sarrians 2179 2264 0 2 264
Total 2179 2264 0 2264 3.9%

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 42,54 abonnés/km au
31/12/2020 (40,08 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,43
habitants/abonné au 31/12/2020 (2,49 habitants/abonné au 31/12/2019).

" Approbation en assemblée délibérante

05 7 = S B N A ) s e e e 13 S AT VAR S St g e = Sy 10 S
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La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domd

au nombre d'abonnés) est de 110,41 m*/abonné au 31/12/2020. (108.77 m%‘abonnc au 31/12/2019).
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-#-VP,056 Nombre d'abonnés

1.5. Eaux brutes

19, Préléevement sur les ressources en eau

L

Le service public d’eau potable préléve 316 362 m’ pour I'exercice 2020 (314 574 pour I’exercice 2019).

Ressource et Nature de la Débits nominaux anume’p réle\.':E Volume’préle\.ré' el b -
implantation TP M durant Pexercice | durant ’exercice | Variation en %
2019 en m® 2020 en m’
. 50m3/h et

Forage de Saint Jean Forage 800m3/j 122 276 117 723 -3,7%
Forage du Plan 90m3/h et

(Sarrians) Forage 800m3/j 192 298 198 639 3.3%
Total 314574 316 362 0,6%

(I) débits et durée de prélévement autorisés par 'arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.

P T B B Y O T e Y e T e B TR Py S G ey s s ey
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|fDC.192 MNature des ressources utilisées (part des eaux souterraines)

152 Achats d’eaux brutes

Si le service achéte des eaux brutes qu’il traite lui-méme :

Fournisseur Volume acheté durant | Volume acheté durant Obs +
ri I’exercice 2019 en m® | Pexercice 2020 en m® SINAUOnE
0 0
Total 0 0

et G U Gl LR Rl e e L e el b et Sl o P T o 1= 5 £ e T U ey 1 1) TR L 2 e LU0
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1.6.1. Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2020
Volume mis en Volume consommé -.
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6) i{)Cor;S(};r_r;_rn'atlutn:;;r
316 362 m’ 316 362 m? . 250 560 m’ p| complibilisées (V)
249 960 m’
(AR LR R R RRRRRRRRRRERRRRREREE] ‘I-.........IIIII-.-.-"'.'..III-
. . Pertes (V5) Consommation sans
Importat V2 Exportat V3
d g;{i?s{ ) g g :?l?s (V3 65 802 m? o comptage estimée (V&)
0m’

1.6.2. Production

(H]

Le service a 3 stations de traitement.

Volume de service (V9)
600 m?

Y

NSNS EEEEEN NN NN EN NN EEE NN NSNS NN ENNEEENNEEENEEEmEEEE

‘Nom de Ia station de traitement

Type de traitement (cf. annexe)

Forage du Plan

Chloration

Forage Saint jean

Traitement Ultra-Violet

Réservoir le Crotte

Chloration

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des indiiice d: i
Ressource durant ’exercice | durant’exercice | volumes produits D oo
2019 en m? 2020 en m® en % ressource exercice
2020
Forage de Saint Jean 122 276 117 723 -3,7% 80
Forage du Plan (Sarrians) 192 298 198 639 3,3% 80
Total du volume produit (V1) 314574 316 362 0,6% 80

R.P.Q.S. EAU 2020
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|+ WP.059 Volume produit
1.6.3. Achats d'eaux traitées
Volume acheté Volume acheté A Indice de
durant > : Yartationdes protection de la
Fournisseur A - durant I’exercice | yolumes achetés :
l exercice n/ ressource exercice
2019 en m® 2020 en m® en /o 2020
Total d’eaux traitées achetées (V2) 0 0 % 0
1.64. Volumes vendus au cours de l'exercice

=

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
I’exercice 2019 en m® | exercice 2020 en m?
Abonnés domestiques™ 237017 249 960 5,5%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 237 017 249 960 5.5%
Total vendu a d’autres services (V3) 0 0 Yo

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(2) Dans le cas o la collectivité vend de I’eau traitée A d’autres services d’eau potable.

R.P.Q.S. EAU 2020
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Années

|1~ VP.232 Volumes consommes comptabilisés

1.6.5. Autres volumes

o

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020

Exercice 2019 en

Exercice 2020 en

Variation en %

m3/an m3/an s
Volume consommation sans comptage (V8) 0 0 %
Volume de service (V9) 600 600 0%
1.6.6. Volume consommé autorisé
Exercice 2019 en Exercice 2020 en Variati %
AR A iation en %
Volume consommé autorisé (V6) 237 617 250 560 5,5%

1.7. Linéaire de réseaux de desserte

@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 53,22 kilometres.

(hors branchements)

R.P.Q.S. EAU 2020
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Tarification de I’eau et recettes uoservice

1.8. Modalités de tarification

0@

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle 4 la consommation de 1’abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :
Frais d’acces au service : 0€e
Frais d’ouverture de compteur 50,00 €

Pas de modification de tarifs entre 2019 et 2020

Tarifs Au 01/01/2020 Au 01/01/2021

Part de Ia collectivité

Part fixe (€ HT/an) y compris la location de compteur

y co;x\nl;)?:;?(ﬁ:g:m[)dlqulciﬁtcur 3.56€ j04.€
Abonnement DN 20 mm 38,48 € 3848 €
Abonnement DN 25 mm 40,71 € 40,71 €
Abonnement DN 30 mm 47.80 € 47,30 €
Abonnement DN 50 mm 87.52€ 87,52 €

Abonnement DN 60 -65 mm 90,38 € 90,38 €
Abonnement DN 80 mm 98,19 € 98,19 €
Abonnement DN 100 mm 109,81 € 109,81 €
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® 0,63 €/m’ 0,63 €/m?
Autre : € €

Taxes et redevances

Taxes
Taux de TVA @ 5,5% 5,5%
Redevances
l}::rcil:l:;fcmcnl sur la ressource en eau (Agence de 0.0681 €/m? 0.0682 €/m?’
Pollution domestique (Agence de I'Eau) 0,27 €/m? 0,27 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m’ 0 €m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m’

I Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L'assujettissement a la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

T e T e T e e L e T T A T T Y TR TS,
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Les tarifs et prestations aux abonnés sont fixés par décision n® D/17/69 du 18 septembre 2017.

1.9,

o

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture d’eau type (D102.0)
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Facture type Au 01/01/2020 en € | Au01/01/2021 en € Variation en %

Part de la collectivité
Part fixe annuelle 37.86 37,86 0%
Part proportionnelle 75,60 75,60 0%
Momal.lt .H'T de la facture de 120 m3 revenant 4 la 11346 113,46 0%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle A AL %o
Part proportionnelle T It A0y %
M'O'ntant_ HT de la facture de 120 m® revenant au %
délégataire St iz

Taxes et redevances
FAE:::;‘?S;Z ]’.I:Z)é.l; Ii:;)rf’:lévement sur la ressource en eau 8.17 8.18 0,7%
Redevance de pollution domestique (Agence de I'Eau) 32,40 32,40 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0.00 0,00 %
TVA 8,48 8,48 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m’ 49,05 49.06 -0,1%
Total 162,51 162,52 0%
Prix TTC au m* 1,35 1,35 0%
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1,554}
1,50
1,45 {1
1,404}
1,351
1,30
1,25
1,204
1.15
1,101
1,05 4}
1,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

€/m3

|l D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1

ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte U'ensemble de la compétence de la production a la distribution.

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :

ARk Prix au 01/01/2020 Prix au 01/01/2021
en €/m* en €/m?
Sarrians SO SO

Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence : Annuelle
La facturation est effectuce avec une fréquence semestrielle. Mars pour la part abonnement et septembre pour la
part consommation.

Les volumes facturés au titre de ’année 2020 sont de 249 960 m*/an (237 017m?/an en 2019).

B B B B R o e S S ey TS T
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1.10. Recettes

ik

Recettes de la collectivité :

Affiché le
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S aas

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Type de recetie Exercic;l ?11:119 en € Exercict}a{ 2'1"]20 en € Nisiation en e
Recettes vente d'eau aux usagers 147 650 152 970 +3,6
Recette abonnements 80925 g -1.83
Location compteur 15 632 15390 -1,55
Recette de vente d’eau en gros 0 0
Recette d’exportation d’eau brute 0 0
Régularisations des ventes d'eau (+/-) +368 +129 -64,95

Total recettes de vente d’eau 244 575 247 937 +1,37
Recettes liées aux travaux (branchements) 22 838 14 571 -36,19
Contribution exceptionnelle du budget général 0 0
Reversement taxe d’aménagement 13 471 10 305 23,5
sgﬁzg?):on Agence de l'eau sur redevance 600 605 +0.83
Subvention pour travaux 26 220 4140 -84,21
Reversement assurance pour sinistre 600 0

Total autres recettes 63 729 29 621 -53,52

Total des recettes 308 304 277 558 -9,97

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2020 : 329 494 € HT (322 416 € au 31/12/2019).

ConsSoMMAION €Al cinsmmmimisimimniisimii 152970 € HT

Redevance prélévement .......oococceivveiiciiviinieninn
Redevance pollution .......c...ocoveiviciniicicicnenn
ADONNEMENTS ...t
LGCation COMPUEUTE s i

16 533 € HT
64 965 € HT
79 448 € HT
15390 € HT
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Indicateurs de performance

1.11. Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

2@

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélevements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou ceux
réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- préléevements prélévements non-
Analyses - e
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2020 exercice 2020
Microbiologie 19 0 19 0
Parametres physico-chimiques 20 0 20 1

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombre de prélevements réalisés—nombre de prélévements non conformes |

taux de conformité= *100

nombre de prélevements réalisés

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

sial Taux de conformité Taux de conformité
T exercice 2019 exercice 2020

Microbiologie (P101.1) 100% 100%

Parametres physico-chimiques (P102.1) 100% 95%

On note la présence d’un sous-produit de dégradation du glyphosate (herbicide) dont la teneur a dépassé
ponctuellement la limite de qualité le 5 novembre 2020. Ce résultat n’a pas été confirmé par un nouveau
prélévement effectué le 11 novembre 2020. Compte tenu qu’il s’agit d’un dépassement ponctuel et considérant la
concentration mesurée, cet incident n’engendre pas de risque sanitaire associé 4 la consommation de cette eau en
I’état des connaissances actuelles.

A L T N T S N D B T T S O S N S T TR Lo T e
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1.12. Indice de connaissance et de gestion pat
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(P103.2B)

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice modifié par
arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice affichées a
partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du code général des
collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de collecte).
P yantp

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

‘Les 30 points d'inventaire des réseaux (partic B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux
(partie A) sont acquis.

‘Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés que si
au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

points

nombre de points Valeur :
potentiels

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des

oui : 10 points

ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de . . Oui 10
ompage, réservoir) et des dispositifs de mesures nan:z {ipoint

VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5

et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point W

considérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX

(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les

trongons représentes sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques

VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise & jour des plans, des

0 a 15 points sous

informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions Oui 13
diametre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision GO0, e
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 20%
réseaux mentionne les matériaux et diametres i
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous

. ; o Al 70% 12
résecaux mentionne la date ou la période de pose conditions

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, P1,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
VP.243 - Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des pompes et
¢quipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points ;
distribution (en l'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point O 10
comme effectuée)
IVP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ oul.+. 10 pornts Oui 10

non : 0 point
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'VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs Ay b | mamad
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du /D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE
compteur P L
IVP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuces non : 0 point
IVP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de 5 ;
ZE s =0 L out : 10 points .

renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif non - 0 point Oui 10
portant sur au moins 3 ans) Sk
'VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Non 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point

TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 110

(1) Uexistence de |'inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 11) premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del 2 3 4et5

(2) l'existence de ['inventaire ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

St la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

1.13. Indicateurs de performance du réseau

1.13.1. Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique
de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi ;

X V. +V
rendement du réseau =—4—2#100

l+2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également rendement
primaire du réseau) vaut :

y , oo o V
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = ;T—
4

Exercice 2019 Exercice 2020
Rendement du réseau 75,5 % 79,2 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés +
volumes exportés journaliers par km de réseau hors branchement) 11,97 12,9
[m? / jour / km)]
Vo.lun?c vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 753 % 79 9
primaire)

g R L B T T T T e L o e N AT T
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|-l- P104.3 Rendement du reseau de distributicnl

1.13.2.  Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas l'objet
d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la
politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du réseau.

vV, -V,
365*linéairedu réseau de desserteen km

indice linéairedes volumes non complés =

Pour l'année 2020, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 3,4 m?/j/km (3,9 en 2019).

1.13.3.  Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmetre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V.s "'vr-
365 *linéaire du réseau de desserteen km

indice linéaire des pertes en réseau =

Pour l'année 2020, I'indice linéaire des pertes est de 3.4 m*/j/km (3.9 en 2019).
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]-I— P106.3 Pertes en réseaul

1.13.4. Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par la
collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées & l'identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé¢ en un seul point du réseau ne sont pas
comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Exercice 2016 2017 2018 2019 2020

Linéaire renouvelé en km 0,16 0.36

Au cours des 5 derniéres années, 0,52 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ll Ly a4y o+l “100
S*linéaire du réseau de desserte

taux moyen de renouvellement des réseaux =

Pour 'année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,2% (0,05 en 2019),

1.14. Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

@

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage, etc.).
En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection
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20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours i ——

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu
50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral
80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arréte prefectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi pour
chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes annuels d'eau

produits ou achetés.

Pour I'année 2020, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules [, . »iic002001101406Lis1585 21-08

d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL)

1.15. Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmeées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont pas
été¢ informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors d'interventions
effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nombred'interruptions de service non programmées

taux d'occurence des interruptions deservice non programmées = #1000

nombre d'abonnés du service

Pour l'année 2020, 5 interruption(s) de service non programmeées ont été dénombrées (8 en 2019), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 2,21 pour 1 000 abonnés (3,67 en 2019).

1.16. Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

@

Dans son reglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 1 jour ouvré aprés réception d'une demande
d'ouverture de branchement, dans la mesure ot celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement fonctionnel (pré-
existant ou neuf).

nombre d"ouvertures de branchements
ayant respecté le délai

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements = *100

nombre total d' ouvertures de branchements
Pour l'année 2020, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2019).
1.17. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)
i8]

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par I'instruction comptable
M49).

encours de la dette au 31 décembre de 'exercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

s e e e e e A s e R e T e e U Bl P s e et O et g S LS aE e A e L
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Exercice 4 ;:ﬁ:c ;::-8243400053-2021 1014:;.;-3:5:;1-%
Encours de la dette en € 37 926 TUoUT =
Epargne brute annuelle en € 107 466 94 690
Durée d’extinction de la dette en années 0.4 & 0.4 |

Pour l'année 2020, la durée d’extinction de la dette est de 0.4 ans (0.4 en 2019).

1.18. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par
exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
tel que connu au 31 décembre de 1'année en cours

TS N -ior) s - — %
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

taux d'impaydés sur les factures de I'année précédente =

Exercice 2019 Exercice 2020
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2019 tel que connu au 0 0
31/12/2020
g{l;;:f;fre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de l'année 333 108 340 151
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2019 0 0

Pour 'année 2020, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2019 est de 0% (0 en 2019).

Commentaire concernant le montant d’impayés : Recouvrement effectué par le trésor public, données non
transmises.

T P T B T B T e M T R 2 e S N R e T Y e R oS iy
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1.19. Taux de réclamations (P155.1)

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, a l'exception de celles
qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y compris celles
qui sont liées au réglement de service).

Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations regues  [[X]] Oui

[OJ] Non
Nombre de réclamations €crites recues par I’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 8 (demandes de dégrévement hors loi Warsman)

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite I

taux de réclamations = - - -
nombre total d'abonnés du service

Pour l'année 2020, le taux de réclamations est de 3,53 pour 1000 abonnés (9,18 en 2019).
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Financement des investissements

1.20. Branchements en plomb

o

La législation prévoit 'abaissement progressif de la teneur en plomb dans l'eau distribuée. A partir du 25/12/2013,
cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur peut induire une suppression des branchements en
plomb.

Branchements Exercice 2019 Exercice 2020
Nombre total des branchements 0 0
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 0 0
l'année
Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année) 0 0
% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total de
100 100
branchements
% de branchements en plomb restants/nombre total de branchements 0 0
1.21. Montants financiers
[ ° ]
Exercice 2019 Exercice 2020
Mont_ants ﬂnal}c1§rs HT des travaux engagés pendant le dernier 104 890 297 978
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 26 220 4 140
Montants des contributions du budget général en € 0 0
1.22. Etat de la dette du service
L’état de la dette au 31 décembre 2020 fait apparaitre les valeurs suivantes :
| Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) ‘ 37926 36 568
en capital 1293 1357
Montant remboursé durant I’exercice en € Ao
en intéréts [ 933 1 869

1.23. Amortissements

Pour I'année 2020, la dotation aux amortissements a été de 68 435 € (78 838 € en 2019).

e L e e e e e ey e T S T A S
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Montants prévisionnels Montanwiptévisionnels
Projets a I'étude P de ’année précédente
en € pour 2021
en €

Traitement du fer f'oragt Cazés 698 000 702 545
Travaux AEP 2020 (Levadon Tm.ln'eau) 1 13 505 91 000 :
Travaux AEP 2020 (Ste Croix St Turquat .) 115 880 160 000
Travaux giratoire Perdiguier 34 040 33 000
| Maitrise d’ceuvre AEP Albin Durand 5000 5 0000

Font de Sance renouvellement réseau 23 288 0

Extension Rte de Bédarndes et impasse Rte Bedamdes 65 000 0
Programme Iravaux sur les réseaux humides 2021 (Bashdon 155 000 5 0
Tricastin...) i

1.25. Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

02

Programmes pluriannuels de travaux adoptés e fé];ﬁfsi:t]::e“e ee Montantseirgvisionnels
-'_I'-ralte-r;el;t du fer for:;e Cazés - o v _202] F 700 000 i
Travaux AEP giratoire Perd:gmer 2021 35 000

Font ae_ Sance renouvellement réseau 2021 - 25 000 ol
Programme AEP 2020 (St Turquat, Ste Croix, Levadon...) 2021 225 000
Extension Rte de Bédarrides et impasse Rte Bédarrides 2021 65 000

AEP Tricastin 202 1-2022 200 000
Renouvellement AEP A D_a.-lr;.;xd 3 B 2022 2023 300 000 -
' Extension la Brunelly ! 2022 - 2023 400 000

e O e T T e e T T K Y TR
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Actions de solidarité et de cooperauon
décentralisée dans le domaine de I’eau

1.26. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarit¢é Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, le service a re¢u 29 demandes d’abandon de créance et en a accordé 15.

13 007 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,052 €/m* pour I’année 2020 (0,0078 €/m’
en 2019).

4 697 € Dossier FSL

7 756 € Dégrévement loi Warsman (12 accordées sur 21 les 19 restant n’ont pas donnés suite aux courriers
adressés par le service et ont réglé leur facture)

554 € Dégrévement hors loi Warsman (3 accordées sur 8 demandes)

1.27. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

Aucune opération 0
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Tableau récapitulatif des indrcareurs

Exercice 2019 Exercice 2020
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 [Estimation du nombre d'habitants desservis 5425 5501
: = =
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 135 135
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
DI151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 1 1

défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 controle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformite des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.2B i ; : 110 110
patrimoniale des réseaux d'eau potable
P104.3 Rendement du réseau de distribution 75,5% 79.2%
P105.3 [ndice hpcalrc des volumes non comptés 3.9 3.4
[m*/km/jour]
Indice linéaire de pertes en réseau
P106.3 [m¥/km/jour] 3.9 34
Taux moyen de renouvellement des réseaux i -
P107.2 eau potable 0,05% 0,2%
P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 30%
ressource en eau
Montant des abandons de créance ou des
P109.0 versements a un fonds de solidarité [€/m?] 0,0078 202
Taux d’occurrence des interruptions de
P151.1 Ecwice non programmées [nb/1000 3,67 2,21
bonnés]
Taux de respect du délai maximal
P152.1 d’ouverture des branchements pour les 100% 100%

nouveaux abonnés

P153.2 Durée d fe}'ctznctzun de la dette de la 0.4 0.4
collectivité [an]

P154.0 "Il‘aux,d impayés sur les factures d’eau de 0% 0%
l'année précédente

P155.1 [Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 9,18 3,53

B S Ur = s o b i e B e S S At sk T St it e 2 o i AT o L o e T ik
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Annexes

Annexe 1: Tableau bilan des prélévements
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Annexe 2: Facture type pour une consommation de

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Références a 00000000000 AS_B40_047702
rappeler Occupant : M. FACTURE 120M3

Adresse du FACTURE 120 M3
lieu desservi: 84260 SARRIANS

TRESORERIE DE CARPENTRAS
219 AV DU COMTAT VENAISSIN
CS 80029

84201 CARPENTRAS CEDEX

MAIRIE DE SARRIANS

1 Place du 1er Aout 1944

84260 SARRIANS
M. FACTURE 120M3
FACTURE 120M3

Service des Eaux 84260 SARRIANS

570, bd du Comtat Venaissin
84260 SARRIANS

Ouvert du lundi au vendredi de

Sh30¥12h30 Facture réelle du 01/01/2020
Tel: 04.90.12.21.33 Référence : 2020-EA-00-2020010018

Fax:04.90.12.21.27
Courriel : eaux@ville-sarrians.fr Eau
PERIODE DE FACTURATION 21/09/2019 AU 20/09/2020

PERIODE DE CONSOMMATION DU 21/03/2018 AU 20/02/2020

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
Votre consommation d'eau 120 m3
Prix TTC du litre d'eau (hors part abonnement) .  0,00102 €

Montants

Abonnement 40,02

Consommation 122,56

Total de la facture 162,58

Heatorloue de sonsemmetion

o Montant total a payer avant le 31/01/2020 162,58 €

M FACTURE 120M3
3 i ok FACTURE 120M3

Modes de conatins e wec o 84250 &

0 febounerient dok $e présenie SN I93 § SaManes a1l date 09 Gk 06 wolre COMpRR

Eaiement:Voiréwmmm._mmm-mmqudamm

1 & oaper Ous iesracions 4 Vo RaUR AU SEBAS VO Copl. Wl s S 3 S Yo
. Bu CéaROer. Voul drot T -

los Modalitis | i remiLs e it & robmu o et Vv s e TIP SEPA
de paiement | [Bare ey SoNATUE| Retérence Uniqus ds Mandat : TIPSEPAQB40214770000000202001001620
audosdela | Réference 4 S1 20 10018 A 105 &1 Montant : 16258 €
| Créancier : TRESORERIE DE CARPENTRAS
facture ! CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
i|_ B 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
cS 80029

842017 CARPENTRAS CEDEX
Joindre un relevé d'identité bancaire

477010500203 FACTURE 120Mm3

523769000123 95010000020200100180840214984706 16258

B o o e S o e e s e s o st s L o e Lt et ]
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Facture réelle du 01/01/2020 Référence : 2020-EA-00-2020010018 Affiché le
1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE
Ancien 3
Point de consommation N* série compteur Diam. Relevé le CR index dépose rempl. index m3
0000000000 111111111 15  20/02/2020 R 120 240 120
Consommation totale 120
Consommation (m3) 120
DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantité Prix unitaire Montant HT TVA. Montant TTC
Distribution de I'eau
Droit Fixe Annuei - EAU 21/08/2017 366 jours 0,08710 31,88 1,75 (5.50%) 3363
Lacation dhe compler 21/09/2017 1 £.06000 5.06 033 (5.50%) 5.39
Consommation - EAU 21/08/2017 120 m3 0,63000 75.60 4,16 (5,50%) 79.76
Collecte des eaux usées
Organismes publics
Redevance Pollutian 01/01/2020 120 m3 0.27000 32,40 178 (5.50%) 3418
Redevance de prélévement 01/01/2020 120 m3 0.06805 BT 045 (5,50%) 862
Total de votre facture 154,11 8,47 162,58
Montant total a payer 154,11 8,47 162,58

MODALITES DE PAIEMENT: FACTURE ENVOYEE POUR INFORMATION - NE PAS JOINDRE DE REGLEMENT - UN AVIS
DE SOMMES A PAYER VOUS SERA ADRESSEULTERIEUREMENT

Rappel sur les captages d'eau a usage domestique (puits ou forages privés): déclaration obligatoire en mairie (document CERFA n®
13837%01).

HALTE AUX LINGETTES DANS LES TOILETTES!
IL EST RAPPELE QUE LE REGLEMENT D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF INTERDIT TOUT REJET DE CORPS SOLIDES DANS LES RESEAUX D'

EAUX USEES (ARTICLE 1.3).
VEILLEZ AU RESPECT DE CETTE REGLE DE BON SENS: NE PLUS JETER VOS LINGETTES DANS LES TOILETTES MAIS AVEC VOS ORDURES
MENAGERES AINSI VOUS CONTRIBUEREZ AU BON FONCTIONNEMENT DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF,

e B L A B T 7 R L e O e e AT P T e g e ey
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Annexe 3: Facture type pour une consommation de 120 m* ¢

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Références 3 00000000000 AS_B40_047702
rappeler Occupant : M. FACTURE 120M3

Adresse du FACTURE 120 M3
lieu desservi: 84260 SARRIANS

- w
= 3
= " TRESORERIE DE CARPENTRAS
e 5¢ 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
CS 80029
84201 CARPENTRAS CEDEX
MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du 1er Aout 1944
84260 SARRIANS

M. FACTURE 120M3
FACTURE 120M3

Service des Eaux B4260 SARRIANS

570, bd du Comtat Venaissin

84260 SARRIANS
Quvert du lundi au vendredi de

8h303 12030 Facture réelle du 01/01/2020

Tel: 04.90.12.21.33 Référence : 2020-EA-00-2020010018
Fax:04.90.12.21.27 =

Courriel : eaux(@ville-sarrians fr Eau et Assainissement

PERIODE DE FACTURATION 21/09/2019 AU 20/09/2020
PERIODE DE CONSOMMATION DU 21/03/2018 AU 20/02/2020

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
Votre consommation d'eau 120 m3
Prix TTC du litre d'eau (hors part abonnement) :  0,00300 €
Montants
Abonnement 70,71
Consommation 360,16
Total de la facture 430,87
Hatorique de congamimmion
= Montant total a payer avant le 31/01/2020 430,87 €
-
E e v | by P o o v, e sy, PACTURE 120013
| Gample contmment ax MEMATIONS . o drot i seimi wore
Modes de | o ettt il ik S i p b o A e v e, RS SARRIANS *
les modalités | siieir i T o e TIP SEPA
do et | e o R T m——"
H 3 Ll 1 lon H .
au dos de Ia Creancier : TRESORERIE DE CARPENTRAS
facture g CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
i ] 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
| CS 80029
84201 CARPENTRAS CEDEX
i Joindre un relevé d'identité bancaire
477010500203 FACTURE 120M3
o H

523769000123 95010000020200100180840214986706 43087
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Facture réelle du 01/01/2020 Référence : 2020-EA-00-2020010018 Affiché le R
Ancien I ID : 084-248400053-20211014-DELIB1 58_21-DE
Point de consommation N°® série compteur Diam. Relevéle CR index  dépose  rempl. index m3
0000000000 ERRERRRRER! 15 20/02/2020 R 120 240 120
Consommation totale 120
Consommation (m3) 120
DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantité Prix unitaire Montant HT T.V.A. Montant TTC
Distribution de I'eau
Droit Fixe Annusl - EAU 21/09/2017 366 jours 0,08710 31,88 1,75 (5,50%) 3383
Consommation - EAU 2110912017 120 m3 0,63000 75.60 4,16 (5.50%) 79,76
Collecte des eaux usées
Drrolt fixe annuel - ASSAINISSEMENT 21/0972017 366 jours 0.09210 an 3,37 (10,00%) 37.08
Consommation - ASSAINISSEMENT 21/09/2017 120 m3 1,65000 198,00 19,80 (10.00%) 217,80
Organismes publics
Redevance Pollution 01/01/2020 120 m3 0,27000 3240 1.78 (5.50%) 34,18
des raseat de collech 01/01/2020 120 m3 0,15000 18,00 1.80 (10.00%) 19,80
Redevancs de prélévement 01/01/2020 120 m3 0,06805 817 045 (5.50%) 8562
Total de votre facture 397,76 33,11 430,87
Montant total a payer 397,76 33,1 430,87

MODALITES DE PAIEMENT: FACTURE ENVOYEE POUR INFORMATION - NE PAS JOINDRE DE REGLEMENT - UN AVIS
DE SOMMES A PAYER VOUS SERA ADRESSEULTERIEUREMENT

Rappel sur les captages d'sau a usage domestique (puits ou forages privés): déclaration obligatoire en mairie (document CERFA n°
13837*01).

HALTE AUX LINGETTES DANS LES TOILETTES!

IL EST RAPPELE QUE LE REGLEMENT D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF INTERDIT TOUT REJET DE CORPS SOLIDES DANS LES RESEAUX D'
EAUX USEES (ARTICLE 1.3).

VEILLEZ AU RESPECT DE CETTE REGLE DE BON SENS: NE PLUS JETER VOS LINGETTES DANS LES TOILETTES MAIS AVEC VOS ORDURES
MENAGERES AINSI VOUS CONTRIBUEREZ AU BON FONCTIONNEMENT DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF,

S O D e e D S Ty A e e ey rsr ey |
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CONTROLE SANITAIRE DES EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE

Ar

® Blrcr Regouse o Salr
Preeence-Apes
Lotr o heat

Gestionnaire du réseau
Exploitation du réseau

Le réseau de distribution est alimenté par les installations suivantes -

MAIRIE DE SARRIANS

Nom du réseau de distribution :  ADDUCTION COMMUNALE SARRIANS
COM AGGLO VENTOUX COMTAT VENAISSIN

l

Captage : FORAGE DUPLAN  Procéd
Captage : FORAGE SAINT JEAN Procéd.
Stabion de production - STAT TRAIT FORAGE DU PLAN

Station de production - STAT.TRAIT. FORAGE SAINT JEAN

de pr

de protecs

La qualité bactériologique est évaluée par la
recherche de microorganismes indicateurs
dune éventuelle contamination par des

Qualite de I'eau distribuée en 2020

Eléments provenant principalement de
Fagriculture, des rejets domestiques et
industriels. La teneur ne doit pas excéder 50

Teneur en calcium et en magnésium dans

T'eau, exprimée en degré frangais (°F). i n'y 3
pas de valeur limite réglementaire de durete.

bactéries pathogénes. L'zau ne doit contenir
aucun germe indicateur.

milligrammes par litre {50 mgiL)

Eau calcaire.

MNombre de prélévements: 8 .
Nombre de prelévements 8

Nombre de prélévements 12 Nombre de non conformité © 0
Nombre de non conformité: 0 Pourcentage de conformité - 100 % S ap— il
: e Valeur minimale at=inte : 258°F
Pourcentage e conformzé = 100 % S S, Valeurmaxmale atteinte : ~ 27.0°F
Valeur moyenne : 52mglL g : -

Substances chimiques ufilisées pour protéger S eas "
les cultures ou pour désherber. Les teneurs ne ?‘W‘em present naturellement dans
doivent pas excider 0.1 mé par itre l'eau. La teneur ne doit pas excéder 1.5
0.1 pgiL). milligramme par litre (1.5 mg/L).
Nombre de prélévements : 2 B :non = B i
Valeur maxmale attemte :  0.307 pgil - P e 100 %
Mombre de mesures : 72 gl :
& Borin ondigiide s 3 Valeur maxmale atteinte : 012 mgiL
— : Valeur moyenne : 0,12 mgiL
Conclusion sanitaire :

100 ® des analyses sont conformes d‘un point de vue bactériologique.

On note la présence d'un sous-produit de dégradation du glyphosate (herbicide) dont la teneur a dépassé
ponctuellement la limite de qualité le 5 novembre 2020. Ce résultat n'a pas été confirmé par un nouveau prélévement
effectue le 11 novembre 2020,

Compte tenu qu'il s’agit d'un dépassement ponctuel et considérant la concentration mesurée, cet incident n'engendre
pas de risque sanitaire associé 4 la consommation de cette eau en I'état des o ances actuelles.

Edité en mars 2021

L'eau destnée a I3 consommaton humaine doit ré 3 des
uﬁuﬁwﬁmwhwﬁhmmm
R.1321-1 et suivants. Une campagne annuelle de préidvements est
effectuée sur les captages. les stations de désinfection =t traitement
&t sur les unités de distnbution. Retrouvez les résultats d'analyses du
contrile saniaire sur e site:

www _eaupotable sante. gouv.fr

—— Agencs Reglonale 0s Sants PACA - Delégation départsmantals ds Vauciuss - 1, avenus du Téme génle - CS 60075 - 84318 AVIGNON Cedax 3
—— Emall: ars nte-n' sante.fr
de I'eau distribués sont consultables sur le site internet de 'ARS PACA © hitp:iwww._ars_paca sante friFiches-

Lag Aches du bllan annusi de 1a
Infnfachiraa 129412 0 hbwi
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UGE : 0008 RESEAU CA COVE SARRIANS

OBJET : Circulaire n® 12/DE du 28 avril 2008 - Mise Dest : COM AGGLO VENTOUX COMTAT VENAISSIN
en oeuvre du rapport sur le prix et la qualité des

services publics d'eau &t d'assainissement en Adde : 1171 avenue du Mont Ventoux
application du décret n°2007-875 du 2 mai 2007.

B4203 CARPENTRAS

Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau (P 108.3)

084000081 FORAGE SAINT JEAN 450 ON TE 18M219087 25/06/1008 30/08/2000 28/03/2001 A
054000251 FORAGE DU PLAN 450 ON TE 1811271997 24/00/1000 30/08/2000 28/03/2001 LA
Indice consolidé JUGE 80.0%

Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées réalisés au titre du
controle sanitaire par rapport aux limites de qualité pour ce qui concerne la
microbiologie et les paramétres physico-chimiques (P101.1 & P102.1).

Instaliaton Paraméires microbiologiques | Paramétres physico-chimiques

0284000084 STAT TRAIT. FORAGE SAINT JEAN TP 450 3 4 1
084000252 STAT TRAIT FORAGE DU PLAN TP 450 3 3
084000085 ADDUCTION COMMUNALE SARRIANS UDI 5288 13 13
Total 19 20 1
Taux de conformité 100.0 % 950 %

(1) Populstion pour les UDI ou Débit en m3j pour les CAP/MCA/TTP

[l e itlin R s e A i T e i B S S T e ) e =L, e g b L]

R.P.Q.S. EAU 2020 34



Envoye en préfecture le 14/10/2021
Recu en préfecture le 14/10/2021

Affiché le saa

Annexe 5: Agence de 1’eau: Notice aux mai

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté

Fratermité

L'agence de |'eau
Rhone Mediterranee
Corse vous rend
compte de la fiscalite
de l'eau

LA FISCALITE SUR L'EAU A PERMIS
UNE NETTE AMELIORATION
DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalité sur I'eau, le parc francais des stations d'épuration est désormais
globalement performant - la pollution organique dans les riviéres a été divisée par 10 en 20 ans

Le prix moyen de |'eau
danz les bassinzs Rhone-
Mediterranee et cle Corse
estde 3,81 € TTC/m? ot

de 4,15 € TTC/m*en
France*. Erwiron 14 % de |a
facture d'eau sont constitués

paie le service d'eau potable
et de dépollution des eaux usées

de redevances fiscales payeas
al'agence de l'eau

334.1 M€ d'aides en 2020 COLLEC'HVITES
» 5t et réi =t pour Jes Jpvestlssen‘lenl‘s
e n:hpot e W des collectivités pour I'eau et
per I'agence pour la performance des systdmes
modemiser et ameliorer les d’assainissement

Responsables du
service d'sau potable
ot d'assainissemaent ot
de I'état des rivieres.

stations d'epuration et les
reseaux d'assainissemant
renouveler les reseaux d'eau

potable, economiser ['eau,
proteger les captages d'eau
potable des pollutions par
les pesticides et les nitrates,
restaurer le fonctionnement
nature! des rivieras

Lagence de I'sau Rhone
Mediterranee Corse ast un
stablissement public de I'Etat
sous tutelle du Ministere

de la transition ecologique,
conzacre a la protection de
I'sau ot garant de l'interet
general.

"Source : estimation de agance de
l'eau a partir dea donnéss 5

Une caisse de solidarité :

ragence

Fimpét sur I'eau des abonnés au service
CBI reversent 'imp
eau d'eau potable
redistribue I'imp&t au plus 0.047 c€/| (environ 14 % de la facture d'eau)

urgent (0 dette)

94,3 M€ d’aides en 2020 pour les investissements
des usagers de I'eau (hors collectivités)

payent I'impét
sur I'eau de type
« pollueur-payeur »

AUTRES
Industriels,
agriculteurs,
hydroelectriciens,
pécheurs. .
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ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE L'EAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2020

57,5% des aides attribuées en 2020 contribuent a I'adaptation des territoires au
changement climatique.

P> Pour économiser |'eau sur les territoires en déficit en eau

(34,4 millions €)
291 opérations (réduction des fuites dans les réseaux d'eau potable, modemisation des techniques d'irrigation. )
permettent d'economiser 15,6 millions m®, soit la consommation annuelle d'une ville de 283000 habitants.

» Pour dépolluer les eaux

(106,5 millions € pour les stations d'épuration et les réseaux d‘assainissement)
12 stations d'épuration parmi les plus impactantes pour le milisu et 45 autres stations dans les territoires rurausx,
aidées pour environ 45,9 M€ L'agence aids aussi les territoires ruraux a rattraper leur retard d'équipement
en matiére d'eau potable et d'assainissement (54,6 M€). La lutte contre les pollutions par temps de pluie a
représenté 37,5 M€ d'aides.

B Pour réduire les pollutions toxiques
(8.4 millions €)
5 territoires engagés dans des démarches collectives de reduction des rejets de substances dangereusss concemant
des actvités industrielles et commerciales
3 opérations majeures lancass sur de grands sites industriels

> Pour lutter contre les pollutions par les pesticides et les nitrates et protéger les
ressources clestinées 3 |'alimentation en eau potable
(7.5 millions € pour les captages prioritaires et ressources stratégiques pour le futur et 43,9
millions € pour I"agriculture)
7 nouveaux captages prioritaires du SDAGE Rhéne-Méditerranée ont engagé un plan d'actions qui prévoit des
changements de pratiques agricoles pour réduire |'utilisation des pesticides et des nitrates. Eviter |a pollution
des captages par les pesticides permet d'economiser les surcolts pour rendre potable une eau polluée. Chaque
annee ces traitements coutent encore entre 480 et 870 millions d'€ aux consommateurs d'eau.
43,9 M€ consacres a la profession agricole pour supprimer ou reduire les pesticides et nitrates (matériel,
conversion agricutture biologique et mesures agri environnementales, paiements pour services environnementausx,
experimentations et animation agricole),

» Pour redonner aux rividres un fonctionnement naturel, restaurer les zones humides
et préserver la biodiversité
(48 millions €)
435 km de rivieres restaurées et 69 seuils et barrages rendus franchissables par les poissons Les
amenagements artificiels des rivigres (ractification des cours d'eau, bétonnage des berges ..) empéchent les
cours d'eau de bien fonctionner, at les poissons et sédiments de circuler L'objectif 2st de redonner aux riviaras
un fonctionnement plus naturel.
1795 ha de zones humides ont fait I'objet d'une aide. Au titre de I'appel 3 projets « Eau et biodiversite 2020 »,
I'agence a accompagne 52 projets pour un montant de 7,3 M€ d'aides
Uagence intervient egalement sur la mer. Elle a finance des opérations permettant la reduction des pressions
dues aux mouillages sur 12226 ha d'herbiers

P Pour la solidarité internationale

(4 millions €)
49 opérations engagées dans ls cadre de coopérations décentralisées permettant de développer I'acces 2 l'eau
potable et a l'assainissement dans 17 pays en developpement
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L’AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE
DE LA FISCALITE DE L'EAU

2021

Pour les meénages, les redevances représentent environ 14 % de |a facture d'eau. Un menage de 3-4 personnes, consommant
120 m*/an, depense en moyenne 36 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,90 € pour les redevances

70,7 % (387,28 M€)

payes par les ménages =t assimilés
{administrations, entreprises de service
artisans et petites industries) comme
redevance de pollution domestique

2,9 % (15,8 M¢)

payés par les pécheurs, chasseurs,
proprietaires de canaux, d'ouvrages
de stockage et d'obstacles

comme redevance pour la
protection du milieu aquatique

3,2 % (17,6 Mg)

payés par les distributeurs de produits
phytosanitaires et répercutés sur le prix
des produits comme redevance

de pollution diffuse

13,1 % a2me

payes par les collectivites
comme redevance

de prélevement

sur la ressource en eau

9,3 % (51 Me)

payes par les industnels et

les activités économiquss
comme redevance de pollution
et de prélévement sur

la ressource en eau

0,9 % 1,7 me

payés par les irmgants et les éleveurs
comme redevance de pollution

et de prélevement sur

la ressource en eau

Pour toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil d'administration de I'agence
de I'eau ou sont représentés tous les usagers de I'eau, y compris les menages.

le gouvernement a decidé d'accorder a I'agence 65 ME de credits

En sus de ce que rapportent les redevance
ements dans les domaines de I'eau potable et de |'assainissement.

pour contribuer a la relance des inw

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D'AIDES
40,9 % (173,9 m¢)

aux collectivités (benéficiant au prix de l'eau)
pour |'épuration des eaux usées urbaines et rurales

3,6 % (15,2 M€)

aux collectvités, aux associations,
aux organismes consulaires

pour I"animation des politiques
de l'eau : tudes, connaissances
réseaux de surveillance des eaux
&ducation, information

20 % (85,2 M€)

aux collectivités pour la restauration

et la protection des milieux aquatiques :
zones hurides et cours d'eau
{renaturation, continuité écologique)

22,4 % (95,1 M€)

pour les éconamies d'zau et la
protection de la ressource en
eau : protection des captages

d'eay, lutte contre les pollutions : 2 DESMDES 0 9 0/ (2.9 M
diffuses, gestion de |3 ressource ; > EN 2021 :.. 3 |¢' A _°' iﬂt’gr ‘f}
i | | ite T

‘252 M€ A B acces a l'eau ou & I'assainissement
L ’ 5 ; pour les populstions démunies

Bex +

5,1 % (21,7 me)

aux acteurs economigues non agricoles

pour la dépollution industrielle

7,1 % (30,2 Me)

aux exploitants agricoles pour des actions
de dépollution dans I'agriculture

* Solidarité envers les communes rurales : I'agence de I'eau soutient les actions des communes rurales situées dans les
zones de revitalisation rurale (ZRR) pour rénover leurs infrastructures d'eau et d'assainissement,

* La différence entre le montant des redevances et celui des aides correspond au financement du fonctionnement de
I'agence de I'eau, des actions de surveillance des milieux aquatiques, de communication ou d'études sous maitrise d'ouvrage
directe de I'agence de I'eau, ainsi qu'au financement de |'office francais de la biodiversité (OFB) 3 hauteur de 85,99 ME.

Découvrez le 11° programme Sauvons I'eau 2019-2024 en détail sur www.eaurme.fr

-
o |
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Le nombre de cours d’eau en bon

Etat ew,og,quo dos cours dieas état a plus que doublé au cours
20 des 25 dernieres années.

La moitié dez cours d'eau du bassin Rhéne-
Mediterranes est en bon etat. Cette netts
amelioration est le résultat d'une politique reussie
de mise aux normes des stations d'épuration. Par
rapport a 1990, ce sont ainsi 30 tonnes d'azote
ammoniacal par jour en meins qui transitent 3
F'aval de Lyen. Pour les masses d'eau n'ayant

pas encore atteint le bon atat, les principales
cause: actuellez de degradation de |a qualite
de I'eau sont l'artificialisation du lit des rivieres
et lez barrages et les seuils qui barrent lez
cours d'eau, les pollutions par les pesticides et
les rejets de substances toxiques ainsi que les

36%

— Trésbon

prelevements d'eau excessifs dans un contexte

Bon de changement climatique.

Moyen Le bazsin de Corse est relativement épargné par
= Mediocre ces pressions, 91 % de ses rivieres zont en bon
— Mauvais etat,

: J”

plr r#a riviere

Découvrez |'état de santé des riviéres en France
avec |"application mobile de I'agence de I'eau.

Bassin Rhéne-Méditerranée Bassin de Corse

> 15,5 millions d'habitants

> 330000 habitants permanents
> 20 % du territoire franceis

> 3,4 millions de touristes chague annee
> 20% de ['activité agricole et industrielle > 3000 ki dé coiirs d'eati

2 50 % de l'activité touristique > 1000 km de cotes
> 11000 cours d'eau de plus de 2 km

= AGENCE DE LEAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
REPUBLIQUE 2Rl dz 69363 Lyon Cedex 07
FRANCAISE =-4, allée de Lodz 69363 Lyon Cedex 07
Tél.: 047271 2600
T www.eaurme.fr - www.sauvonsleau fr
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